
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020200083

83

Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, CNPJ/MF sob nº. 33.683.111/0001-07. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses, com
aporte financeiro, nos termos cláusula quinta do contrato; promover o reajustamento do
valor do contrato, nos termos da cláusula décima terceira. Vigência: 02 de fevereiro de
2021 a 02 de fevereiro de 2023. Valor: R$1.857.318,24 (um milhão, oitocentos e cinquenta
esete mil, trezentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos). Notas de Empenho:
2019NE000323, 2020NE000545 e 2020NE000547. . Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II,
§2º e art. 65, §8º, ambos da Lei nº. 8.666/1993. Data da assinatura: 27/01/2021. Processo
nº 51402.192697/2017-10.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Contrato nº 04/2021, Processo nº 51402.101268/2020-28,
firmado entre a VALEC, CNPJ sob o nº 42.150.664/0001-87 e o AUGUSTO JOSÉ RAMOS, CPF
nº 025.762.605-00, publicado no D.O.U. nº 20, de 29/01/2021, Seção 3, pág. 100,

Onde se lê: CPF nº 044. 044.641.307-04,
Leia-se: CPF nº 025.762.605-00.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 21/01/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 21/01/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/02/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de serviços para recuperação e conservação da estrutura
ferroviária do seguinte trecho com extensão de 535 quilômetros + 034 metros, com início
na coordenada UTM (485.941,26E; 8.378.616,00N) Fuso 24 e final na coordenada
(766.947,015E; 8.419.773,60N) Fuso 23, Datum SAD 69.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/02/2021) 275075-27211-2021NE000898

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.238496/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de prestação de serviços de desapropriação, monitoramento e gestão fundiária
na Ferrovia de Integração Oeste Leste - FIOL e na Ferrovia de Integração Centro Oeste —
FICO. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913, Lote E, Edifício Cnc Trade., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/275075-99-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/02/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/02/2021 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE KUHN
Diretor-presidente

(SIASGnet - 01/02/2021) 275075-27211-2021NE000898

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo Digital: 394/20-40. Espécie: Termo de Cooperação nº 01/2021, datado de
19/01/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos - SPA, denominada Santos
Port Authority - SPA, e CESS - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR STRONG, Conveniada da FGV,
Fundação Getulio Vargas. Objeto: Concessão de descontos de 5% a 30% nas matrículas e
mensalidades praticadas pela Instituição de Ensino, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses. Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº 215/2020, datado de 29/10/2020, e
consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua
2110ª Reunião (extrordinária), de 30/12/2020. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos
Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e
Finanças da SPA, respectivamente, e Srs. Margareth Rose Franco de Moraes e Eduardo
Henrique Becker Degliesposti, Representantes da CONVENENTE.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Digital: 357/19-80. Espécie: Terceiro Aditamento, datado de 27/01/2021, ao
Contrato DIPRE/07.2018, datado de 27/01/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a SOVOS COMPLIANCE
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA. Objeto do Termo: Alteração da razão social da
Contratante, prorrogação do prazo de vigência do Contrato DIPRE/07.2018 pelo período de
12(doze) meses, com valor global de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) e
inclusão das Cláusulas de Rescisão e Conformidade. Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD
nº 011/2021, datado de 12/01/2021, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da
SPA, nos termos do deliberado em sua 2.117ª Reunião Extraordinária, realizada em
25/01/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni,
Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr.
Paulo Zirnberger de Castro, Administrador da Contratada.

Processo Digital: 874/19-21. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 22/01/2021, ao
Contrato DIPRE/07.2020, datado de 30/01/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a E. SERVICE COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI. Objeto do Termo: Prorrogação do Contrato DIPRE/07.2020, por um
período de 12 (doze) meses, com valor global de R$ 5.312.756,40 (cinco milhões, trezentos
e doze mil, setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos) e inclusão de Cláusula
de Rescisão. Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº 261/2020, datado de 15/12/2020,
e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua
2.114ª Reunião Extraordinária, realizada em 13/01/2021. Signatários: Srs. Fernando
Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de
Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Edvaldo Fernandes de Oliveira,
Diretor-Procurador da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato de Transição nº 12; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP;
ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.; OBJETO: Arrendamento
transitório de instalação portuária dentro da área do Porto Organizado de Belém
correspondendo a 4.700m²; VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
FUNDAMENTAÇÃO: Resolução Normativa nº 07-ANTAQ de 2016, Lei nº 12.815/2013, Lei
nº 13.303/2016 e Decreto nº 8.033/2013; DATA DA ASSINATURA: 11/01/2021;
SIGNATÁRIOS: José Alfredo de Albuquerque e Silva e Mauro Henrique Barreiros dos
Santos, respectivamente Diretor Presidente em exercício e Diretor Administrativo
Financeiro da CDP e Pedro Manoel de Freitas Thomé e Alexandre de Lima Ferreira,
Representantes Legais da Arrendatária Transitória.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 399005

Nº Processo: 1195/2020. Objeto: Contratação de Serviços de Suporte Técnico, atualização
tecnológica e serviço técnico especializado em sistema integrado de gestão ERP (Enterprise
Resource Planning), sistema integrado de gestão de pessoas e sistema de bi (business
inteligence), pelo periodo de 12 (doze) meses, de acordo com termo de Referência e
demais condições estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
02/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº
41 - Centro, Campina - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00003-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/02/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/02/2021) 399005-38914-2021NE220501

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 08/2019. Processo
Administrativo nº 50905.004282/2020-51 decorrente do Pregão Eletrônico nº 17/2018.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: CONSTRUTORA COEFER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.950.594/0001-27. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 08/2019, pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 13/02/2021". Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8.666/1993.
Autorizado em 21/01/2021 na 2448ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ.
Valor deste Termo Aditivo: R$ 2.917.117,31 (dois milhões, novecentos e dezessete mil,
cento e dezessete reais e trinta e um centavos). Reserva Orçamentária: 92/2021. Rubrica
Orçamentária: 425903 - Serviços de Manutenção e Conservação de Bens. Assina pela CDRJ
seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela CONSTRUTORA
COEFER LTDA, seu Sócio-Gerente, Orlando de Oliveira Victorino. Data de assinatura:
01/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 36/2020. Processo
Administrativo nº 50905.000044/2020-76 decorrente do Pregão Eletrônico nº 06/2020.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: NOTRE DAME INTERMÉDICA SAÚDE S.A., inscrita no CNPJ
sob o nº 44.649.812/0001-38. Objeto: "Suspensão temporária e excepcional da vigência do
Contrato CDRJ nº 36/2020, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de
01/01/2021". Fundamento Legal: Decisão judicial proferida pela 5ª Turma Especializada do
TRF-2ª Região, nos autos do agravo de instrumento nº 5013147-15.2020.4.02.0000
(Processo de origem: 5067384-22.2020.4.02.5101 - 20ª VF). Autorizado em 07/01/2021 na
2446ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Assina pela CDRJ seu Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela NOTRE DAME INTERMÉDICA
SAÚDE S.A., conjuntamente, seus Diretores Executivos, Lino José Rodrigues Alves e Nilo
Sérgio Silveira Carvalho, e sua Porcuradora, Elizete da Silva Moutinho. Data de assinatura:
22/01/2021.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 200005

Nº Processo: 08129000248202179 . Objeto: Trata-se de formalização da inexigibilidade
decorrente do Edital de Credenciamento nº 01/2019,que visa à contratação de Leiloeiros
Públicos Oficiais,pessoa física,mediante credenciamento,visando atender às necessidades
da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas (SENAD),conforme condições e exigências
estabelecidas no Edital para realização de leilão de bens móveis e imóveis,não leiloados em
caráter cautelar,cujo perdimento tenha sido decretado em favor da União. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Cláusula 2 do Termo de Referência. Declaração de Inexigibilidade em
27/01/2021. DEBORA DE SOUZA JANUARIO. Coordenadora-geral de Licitações e Contratos.
Ratificação em 28/01/2021. ROGERIO XAVIER ROCHA. Subsecretário de Administração.
Valor Global: R$ 0,01. CPF CONTRATADA : 741.875.207-59 SANDRA REGINASEVIDA N ES
R O D R I G U ES .

(SIDEC - 01/02/2021) 200005-00001-2021NE800253

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 200005

Nº Processo: 08129000260202183 . Objeto: Trata-se de formalização da inexigibilidade
decorrente do Edital de Credenciamento nº 01/2019,que visa à contratação de Leiloeiros
Públicos Oficiais,pessoa física,mediante credenciamento,visando atender às necessidades
da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas (SENAD),conforme condições e exigências
estabelecidas no Edital para realização de leilão de bens móveis e imóveis,não leiloados em
caráter cautelar,cujo perdimento tenha sido decretado em favor da União. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Cláusula 2 do Termo de Referência. Declaração de Inexigibilidade em
28/01/2021. DEBORA DE SOUZA JANUARIO. Coordenadora-geral de Licitações e Contratos.
Ratificação em 29/01/2021. ROGERIO XAVIER ROCHA. Subsecretário de Administração,.
Valor Global: R$ 0,01. CPF CONTRATADA : 029.910.949-66 MARCOS ALESSANDRO
ZAMPIERI.

(SIDEC - 01/02/2021) 200005-00001-2021NE800253

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar em 5,63% o valor anual do contrato, em cumprimento ao que dispõe a cláusula
sexta - reajuste, do contrato nº 19/2018 e a cláusula vinte e três - do reajuste, do termo
de referência, processo n° 08006.000463/2018-61, firmado com a empresa aceco s.a..

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).'

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 200247 - ARQUIVO NACIONAL

Nº Processo: 08227.000963/2020-12.
Dispensa Nº 27/2020. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ.
Contratado: 34.028.316/0001-03 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: Contratação
de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos correios mediante adesão ao termo de condições
comerciais e anexos quando contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e
utilização dos diversos serviços dos correios por meio dos canais de atendimento disponibilizados..
Fundamento Legal: . Vigência: 23/12/2020 a 23/12/2021. Valor Total: R$ 37.860,00. Data
de Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Destacar

marcelli.alves
Destacar

marcelli.alves
Destacar

marcelli.alves
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-02T01:04:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




